
Consultas Realizadas 

Licitación 422895 - ADQUISICION DE TONER
Consulta 1 - Capacidad Financiera

Consulta 2 - Experiencias Requeridas

Consulta 3 - Suministros Requeridos

Consulta 4 - TONERS ORIGINALES

Consulta 5 - AUTORIZACION DEL FABRICANTE

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2023

Solicitamos respetuosamente a la Convocante en no aplicar la Capacidad Financiera, a fin de dar mayor oportunidad a
nuevos potables oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-06-2023

REMITIRSE AL PBC

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2023

Solicitamos respetuosamente a la Convocante incluir y tener en cuenta en demostrar la experiencia con facturaciones de
venta y/o recepciones finales del año 2022, ya que corresponde a un año ya terminado.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-06-2023

REMITIRSE AL PBC

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2023

Solicitamos respetuosamente a la convocante separar por lotes en cuanto a las marcas para la provisión de los bienes.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-06-2023

REMITIRSE AL PBC

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2023

Recomendamos a la convocante solicitar Toners originales ya que optar por toners o cartuchos compatibles puede parecer
una opción más económica, pero hay varias razones por las cuales no es conveniente hacerlo. Los compatibles suelen
tener una calidad de impresión inferior, una duración más corta, problemas de compatibilidad con la impresora y pueden
dañar el equipo a largo plazo.
Adquirir toners originales garantizará una mayor calidad, durabilidad y protección para las impresoras de la Entidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2023

remitirse al pbc

Consultas Realizadas   Licitación 422895 - ADQUISICION DE TONER

13/09/25 10:50 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - AUTORIZACION DEL FABRICANTE

Consulta 6 - EXPERIENCIA

Consulta 7 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta 8 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta 9 - SISTEMA DE ADJUDICACION

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2023

Sugerimos a la convocante que sean solicitadas Autorizaciones del Fabricante para el presente proceso licitatorio ya que
esto garantiza la calidad y evita la adquisición de toners falsificados o de baja calidad, protege contra productos falsificados
que pueden comprometer la calidad de impresión y la seguridad de los equipos.
De esta manera la entidad podrá acceder a potenciales oferentes que cuentan con el respaldo de la marca para la
participación en este llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2023

remitirse al pbc

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2023

En el PBC, Experiencia Requerida dice: 
“Demostrar la experiencia en ADQUISICION DE TONER con facturaciones de venta y/o COPIAS DE CONTRATO por un monto
equivalente al 60 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, en la sumatoria de los:2 años] años.
2020- 2021”
Sugerimos a la convocante que acepte también las facturas de venta y/o copias de contrato correspondientes al año 2022,
ya que se refieren al periodo fiscal anterior que ha concluido.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2023

remitirse al pbc

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2023

En el PBC, Plazo de Entrega dice: 
“Finalizar 30 de noviembre de 2023 - Inicio a 5 dias posterior a la entrega de la orden de servicio al oferente”
Solicitamos a la entidad aclarar a que se refiere con: Finalizar 30 de noviembre de 2023

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2023

remitirse al pbc

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2023

En el PBC, Plazo de Entrega dice: 
“Finalizar 30 de noviembre de 2023 - Inicio a 5 dias posterior a la entrega de la orden de servicio al oferente”
Solicitamos a la convocante extender el plazo de entrega a 30 días calendarios posteriores a la entrega de la orden de
servicio al oferente ya que al tratarse de un contrato abierto no se tiene certeza de la cantidad a ser solicitada por la
entidad, a esto se suma que en el caso de no contar con los bienes localmente se deberá incurrir en trámites de
importación, logística, aduanas, etc.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2023

remitirse al pbc

Consultas Realizadas   Licitación 422895 - ADQUISICION DE TONER

13/09/25 10:50 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - SISTEMA DE ADJUDICACION
Consulta Fecha de Consulta 29-06-2023

Solicitamos a la convocante que modifique el sistema de adjudicación indicado actualmente, reemplazándolo por el
sistema de adjudicación por lotes, y que estos sean distribuidos según la marca solicitada. Es importante tener en cuenta
que los toners de la marca Samsung son propiedad de Hewlett Packard, por lo tanto, deben incluirse en el mismo lote que
los toners HP.
Esta solicitud se realiza debido a que los suministros y cartuchos son distribuidos por diferentes representantes y
distribuidores, de los cuales no todos los oferentes son partners.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2023

remitirse al pbc

Consultas Realizadas   Licitación 422895 - ADQUISICION DE TONER

13/09/25 10:50 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 422895 - ADQUISICION DE TONER
	Consulta 1 - Capacidad Financiera
	Consulta 2 - Experiencias Requeridas
	Consulta 3 - Suministros Requeridos
	Consulta 4 - TONERS ORIGINALES
	Consulta 5 - AUTORIZACION DEL FABRICANTE
	Consulta 6 - EXPERIENCIA
	Consulta 7 - PLAZO DE ENTREGA
	Consulta 8 - PLAZO DE ENTREGA
	Consulta 9 - SISTEMA DE ADJUDICACION


